UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Quảng Ngãi, ngày          tháng  3  năm 2025

Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức về
dự thảo Quyết định Quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động,

huy động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

 1. Căn cứ xây dựng Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của

cơ quan, tổ chức:

 - Điểm d khoản 2 Điều 128 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015.

 - Điểm 2 khoản 1 Điều 2 Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thio hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ

sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm

2020 của Chính phủ.

 - Công văn số 6659/UBND-KTN ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định mức hỗ trợ tiền ăn

cho người được điều động, huy động trực tiếp chưa cháy rừng và phục vụ chữa

cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

 - Công văn số 1504/STP-XDKT&TDTHPL ngày 20/10/2023 của Sở Tư

pháp về việc hướng dẫn quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp

luật của HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

 2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân lấy ý kiến

 Ngày 14/01/2025, Sở Nông nghiệp và PTNT có Công văn số

192/SNNPTNT-KL về việc lấy ý kiến góp ý  dự thảo Quyết định ban hành Quy

định mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy

rừng, phục vụ chữa cháy rừng và mức trợ cấp cho người không hưởng lương từ

ngân sách nhà nước được huy động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

 Tổng số cơ quan, tổ chức đã gửi xin ý kiến: 42 đơn vị.

 Tổng số ý kiến nhận được: 23/42 đơn vị.

(Có danh sách kèm theo)

 Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, Sở Nông nghiệp và

Môi trường đã tổng hợp đầy đủ các ý kiến góp ý và giải trình, tiếp thu ý kiến

góp ý như sau:

2

NHÓM

VẤN ĐỀ

HOẶC

ĐIỀU

KHOẢN

CHỦ

THỂ

GÓP Ý

NỘI DUNG GÓP Ý NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

Đối với dự thảo Quyết định

Căn cứ

pháp lý

Ủy ban

nhân dân

huyện Ba

Tơ

1. Tại phần căn cứ của Quyết định: Xem xét

sửa đổi cụm từ: “Căn cứ Nghị định số

58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ

về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp”

thành cụm từ: “Căn cứ Nghị định số

58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2024

của Chính phủ về một số chính sách đầu tư

trong lâm nghiệp”.

Tiếp thu ý kiến. Đơn vị chỉnh sửa thành:

“Căn cứ Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày

24 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ về một

số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp”.

Ủy ban

nhân dân

huyện

Sơn Tây

2. Tại phần căn cứ các văn bản quy phạm pháp

luật đề nghị bổ sung hoàn chỉnh như sau:

“Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ về việc quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp;

Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018

của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật lâm nghiệp”;

 “Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT

ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định

Cơ bản tiếp thu ý kiến. Đơn vị chỉnh sửa

thành:

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ về việc

quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-

CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

156/2018/NĐ-CP 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật lâm nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT

ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng

3

về phòng cháy và chữa cháy rừng; Thông tư số

22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm

2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp, có

hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 02 năm

2024”.

Nguyên nhân:

- Ngày 18/7/2024 Chính phủ đã ban hành nghị

định số 91/2024/NĐ-CP nêu trên để sửa đổi bổ

sung Nghị định số 156/2018/NĐ-CP.

- Ngày 15/12/2023 Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đã ban hành Thông tư

số 22/2023/TT-BNNPTNT sửa đổi bổ sung một

số Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp trong đó

có Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy

định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15

tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh

vực lâm nghiệp.

Trích

yếu và

Điều 1

Ủy ban

nhân dân

huyện Ba

Tơ

1. Xem xét sửa đổi, bổ sung tiêu đề của Quyết

định thành: “Ban hành Quy định mức hỗ trợ

tiền ăn cho người được huy động tham gia chữa

cháy rừng và mức trợ cấp cho người không

hưởng lương từ ngân sách nhà nước được huy

động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi”; đồng thời, sử dụng cụm từ nêu

trên vào nội dung Điều 1 Quyết định, tiêu đề

của Quy định và nội dung tại Khoản 1, Điều 1

của Quy định kèm theo Quyết định.

* Lý do: Để phù hợp với thẩm quyền, đối

tượng, nội dung và chế độ chính sách cho người

được huy động tham gia chữa cháy rừng theo

- Chưa tiếp thu ý kiến của Ủy ban nhân dân

huyện Ba Tơ đối với nội dung trích yếu của

dự thảo Quyết định. Lý do:

Tại Điều 17 Thông tư số 25/2019/TT-

BNNPTNT ngày 27/12/2019 quy định cụ thể

chế độ đối với người được điều động, huy

động trực tiếp chữa cháy và phục vụ chữa

cháy rừng bị thương, bị chết; Điều 6 Thông

tư số 140/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020

của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về triển

khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân;

khoản 1 Điều 34 Nghị định số 136/2020/NĐ-

4

quy định tại Thông tư số 25/2019/TT-

BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định

“1. Người được điều động, huy động trực

tiếp chữa cháy …”.

Đồng thời trên cơ sở ý kiến của Sở Tài chính,

Thanh tra tỉnh thì đơn vị tiếp thu theo hướng

bỏ Điều 4 Dự thảo quy định được ban hành

kèm theo Quyết định (quy định mức trợ cấp

cho người không hưởng lương từ ngân sách

nhà nước được huy động tham gia chữa cháy

rừng trên địa bàn tỉnh). Như vậy nội dung dự

thảo chỉ còn quy định cụ thể 01 nội dung

(mức hỗ trợ tiền ăn). Vì vậy, đơn vị hoàn

chỉnh dự thảo Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh theo hướng từ ban hành

Quy định kèm theo Quyết định thành Quy

định trực tiếp tại Quyết định, cụ thể:

- Trích yếu của dự thảo Quyết định: Quy định

mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động,

huy động tham gia chữa cháy rừng trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Đối với Quy định được ban hành kèm theo dự thảo Quyết định

Điều 1

Ủy ban

nhân dân

huyện Ba

Tơ

1. Xem xét sửa đổi, bổ sung tiêu đề của Quyết

định thành: “Ban hành Quy định mức hỗ trợ

tiền ăn cho người được huy động tham gia

chữa cháy rừng và mức trợ cấp cho người

không hưởng lương từ ngân sách nhà nước

được huy động tham gia chữa cháy rừng trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”; đồng thời, sử dụng

cụm từ nêu trên vào nội dung Điều 1 Quyết

Nội dung này đơn vị đã giải trình ở nội dung

trên nên đơn vị hoàn chỉnh dự thảo Quyết

định thành:

Điều 1. Quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho

người được điều động, huy động tham gia

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

như sau:

5

định, tiêu đề của Quy định và nội dung tại

Khoản 1, Điều 1 của Quy định kèm theo Quyết

định.

1. Phạm vi điều chỉnh:

Quy định này quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho

người được điều động, huy động tham gia

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

2. Đối tượng áp dụng:

Người được điều động, huy động tham gia

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(bao gồm cả người hưởng lương và người

không hưởng lương từ ngân sách nhà nước).

3. Mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều

động, huy động tham gia chữa cháy rừng trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được quy định tại

Phụ lục Danh mục địa bàn áp dụng mức

lương tối thiểu từ ngày 01/7/2024 được ban

hành kèm theo Nghị định số 74/2024/NĐ-CP

ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ, cụ

thể:

Tham gia chữa cháy rừng ở vùng III: 80.000

đồng/suất ăn.

Tham gia chữa cháy rừng ở vùng IV: 62.000

đồng/suất ăn.

4. Kinh phí hỗ trợ thuộc cấp nào điều động,

huy động do ngân sách cấp đó đảm bảo thực

hiện chi trả theo phân cấp ngân sách hiện

hành và theo quy định của Luật Ngân sách

nhà nước, Luật Phòng, chống thiên tai và các

nguồn lực tài chính hợp pháp khác. Chủ rừng

có trách nhiệm thanh toán kinh phí từ nguồn

kinh phí của đơn vị cho lực lượng do chủ

2.Tại  khoản 2, Điều 1 của Quy định kèm theo

Quyết định: Xem xét sửa đổi, bổ sung cụm từ:

“Cá nhân được điều động, huy động trực tiếp

chữa cháy rừng, phục vụ chữa cháy rừng trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (bao gồm cả người

hưởng lương và người không hưởng lương từ

ngân sách nhà nước)” thành cụm từ: “Người

được huy động tham gia chữa cháy rừng (bao

gồm cả người hưởng lương và người không

hưởng lương từ ngân sách nhà nước) và các cơ

quan, đơn vị, địa phương có liên quan đến hoạt

động chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi”.

6

rừng huy động.

Lý do: Nội dung “người được điều động, huy

động” bao gồm các cá nhân của các cơ quan,

đơn vị, địa phương có liên quan đến hoạt

động chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

Điều 2
Sở Tài

chính

1. Tại Điều 2 dự thảo Quy định kèm theo Quyết

định, đề nghị đơn vị soạn thảo hiệu chỉnh và thay

thế thành: “Kinh phí hỗ trợ thuộc cấp nào huy

động do ngân sách cấp đó đảm bảo thực hiện chi

trả theo phân cấp ngân sách hiện hành và theo

quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật

Phòng, chống thiên tai và các nguồn lực tài

chính hợp pháp khác. Chủ rừng có trách nhiệm

thanh toán kinh phí từ nguồn kinh phí của đơn vị
cho lực lượng do chủ rừng huy động”.

Tiếp thu ý kiến theo hướng: nội dung Điều 2

dự thảo Quy định kèm theo Quyết định

thành khoản 4 Điều 1 dự thảo Quyết định

quy định trực tiếp như trên.

1. Tại Điều 3 dự thảo, đề nghị quy định cụ thể

mức chi, không quy định mức chi tối đa.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định

số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 Quy định

mức lương tối thiểu đối với người lao động

làm việc theo hợp đồng lao động và phụ lục

danh mục địa bàn áp dụng mức lương tối

thiểu từ ngày 01/7/2024; trong đó các huyện

Bình Sơn, Sơn Tịnh và TP. Quảng Ngãi (địa

bàn vùng III) – áp dụng mức lương tối thiểu

cho vùng III: 3.860.000 đồng/tháng; mức hỗ

trợ tiền ăn tối đa bằng 0,4 ngày lương tối

thiểu vùng = 0,4 x 3.860.000 đồng/22 tương

ứng tối đa 81.000 đồng/suất ăn. Các huyện,

thị xã: Ba Tơ, Minh Long, Sơn Hà, Sơn Tây,

Trà Bồng, Tư Nghĩa, Mộ Đức, Đức Phổ,

7

Điều 3

Sở Tài

chính

Nghĩa Hành (địa bàn vùng IV) – áp dụng mức

lương tối thiểu cho vùng IV: 3.450.000

đồng/tháng; mức hỗ trợ tiền ăn tối đa bằng

0,4 ngày lương tối thiểu vùng = 0,4 x

3.450.000 đồng/22 tương ứng tối đa 62.000

đồng/suất ăn.

Tiếp thu ý kiến của Sở Tài chính theo hướng

quy định cụ thể mức chi hỗ trợ tiền ăn đối với

các lực lượng và những người tham gia chữa

cháy rừng (bao gồm cả người hưởng lương và

người không hưởng lương từ ngân sách nhà

nước) theo quyết định điều động, huy động

của người có thẩm quyền, cụ thể:

- Tham gia chữa cháy rừng ở vùng III: 80.000

đồng/suất ăn.

- Tham gia chữa cháy rừng ở vùng IV: 62.000

đồng/suất ăn.

Như vậy, nội dung quy định tại Điều 3 dự

thảo Quy định kèm theo Quyết định thành

khoản 3 Điều 1 dự thảo Quyết định quy định

trực tiếp như trên.

2. - Tại Điều 3 của Quy định kèm theo Quyết

định: Xem xét sửa đổi, bổ sung thành: “Điều 3.

Mức hỗ trợ tiền ăn cho người được huy động

tham gia chữa cháy rừng

- Chi hỗ trợ tiền ăn đối với các lực lượng và

những người tham gia chữa cháy rừng (bao

gồm cả người hưởng lương và người không

- Chưa tiếp thu nội dung này theo ý kiến của

Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ. Lý do: Nội

dung này đơn vị đã giải trình ở nội dung trích

yếu trên.

- Tiếp thu và đã quy định cụ thể như trên.

8

Ủy ban

nhân dân

huyện Ba

Tơ

hưởng lương từ ngân sách nhà nước) theo

quyết định huy động của người có thẩm quyền

mức chi tối đa bằng 0,4 ngày lương tối thiểu

vùng/suất ăn.”; đồng thời, quy định cụ thể mức

hỗ trợ tiền ăn là bao nhiêu thay cho cụm từ:

“mức chi tối đa bằng 0,4 ngày lương tối thiểu

vùng/suất ăn”.

3. Tại Điều 3 của Quyết định và khoản 1, Điều

5 của Quy định kèm theo Quyết định: Xem xét

sửa đổi cụm từ: “Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn” thành cụm từ: “Nông nghiệp và

Môi trường”.

* Lý do: Hiện nay, tỉnh đang thực hiện việc sáp

nhập các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường thành Sở

Nông nghiệp và Môi trường, dự kiến sẽ hoàn

thành và đi vào hoạt động từ ngày 28/02/2025

(theo nội dung Tờ trình số 18/TTr-UBND ngày

04/02/2025 của UBND tỉnh); đồng thời, theo

Điều 2 của Quyết định thì hiệu lực thi hành của

Quyết định kể từ ngày 01/7/2025 nên cần sửa

đổi để phù hợp; tránh trường hợp Quyết định

ban hành chưa có hiệu lực mà tiếp tục sửa đổi,

bổ sung.

Dự thảo tại Điều 3 của Quyết định và khoản

1, Điều 5 của Quy định ban hành kèm theo

Quyết định được đơn vị tổ chức lấy ý kiến

vào ngày 14/01/2025. Ngày 27/02/2025,

UBND tỉnh có Quyết định số 15/2025/QĐ-

UBND Ban hành Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông

nghiệp và Môi trường, có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01/3/2025. Do đó, đơn vị sẽ trình cấp

có thẩm quyền dự thảo Quyết định phù hợp

với tên gọi theo quy định.

Điều 4
Sở Tài

chính

1. Tại Điều 4 dự thảo, đề nghị bỏ nội dung này vì

tại Điều 34 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 của Chính phủ đã quy định cụ thể

mức trợ cấp ngày công lao động.

Tiếp thu ý kiến.

9

Thanh tra

tỉnh

2. Theo điểm b Điều 20 Nghị định số

58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính

phủ quy định: “b) Người được điều động,

huy động trực tiếp chữa cháy rừng và phục

vụ chữa cháy rừng theo lệnh điều động, huy

động được hưởng chế độ, chính sách theo quy

định tại Điều 34 Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP ngày 24/1/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa

cháy. Thời gian chữa cháy rừng được tính kể

từ khi người tham gia chữa cháy rừng

nhận được lệnh điều động, huy động tham gia

chữa cháy đến khi đám cháy được dập tắt và

có thông báo kết thúc thời gian chữa cháy của

người có thẩm quyền huy động;

Khi chữa cháy rừng ở cách xa nơi cư trú,

không có điều kiện đi, về hằng ngày thì được

cấp huy động bố trí nơi ăn, nghỉ, hỗ trợ

phương tiện, chi phí đi lại hoặc thanh toán tiền

tàu xe một lần đi và về theo quy định chế độ

công tác của Bộ Tài chính; được hỗ trợ tiền ăn

theo mức do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy

định.”.

- Theo điểm a, b, c khoản 1 Điều 34 Nghị

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của

Chính phủ quy định:

“1. Người được điều động, huy động trực

tiếp chữa cháy và phục vụ chữa cháy theo lệnh

Tiếp thu ý kiến theo hướng bỏ Điều 4 dự

thảo.

10

triệu tập, huy động của người có thẩm quyền

thì được hưởng chế độ như sau:

a) Nếu thời gian chữa cháy dưới 02 giờ

được bồi dưỡng một khoản tiền bằng 0,3 ngày

lương tối thiểu vùng;

b) Nếu thời gian chữa cháy từ 02 giờ đến

dưới 04 giờ được bồi dưỡng một khoản tiền

bằng 0,45 ngày lương tối thiểu vùng;

c) Nếu thời gian chữa cháy từ 04 giờ trở lên

hoặc chữa cháy nhiều ngày thì cứ 04 giờ được

bồi dưỡng một khoản tiền bằng 0,6 ngày lương

tối thiểu vùng. Nếu tham gia chữa cháy vào

ban đêm từ 22 giờ đến 6 giờ sáng thì được tính

gấp 2 lần theo cách tính trên.”.

Như vậy, chế độ cho người được điều động,

huy động trực tiếp chữa cháy và phục vụ chữa

cháy theo lệnh triệu tập, huy động của người có

thẩm quyền (không phân biệt người hưởng

lương và người không hưởng lương từ ngân

sách nhà nước) đã được Chính phủ quy định cụ

thể. Ngoài ra, khi chữa cháy rừng ở cách xa nơi

cư trú, không có điều kiện đi, về hằng ngày thì

người được điều động, huy động trực tiếp chữa

cháy rừng và phục vụ chữa cháy rừng theo lệnh

điều động, huy động được cấp huy động bố trí

nơi ăn, nghỉ, hỗ trợ phương tiện, chi phí đi lại

hoặc thanh toán tiền tàu xe một lần đi và về

theo quy định chế độ công tác của Bộ Tài

chính. HĐND tỉnh cũng đã ban hành Nghị

11

quyết số 46/2017/NQ-HĐND ngày 29/9/2017

về mức chi công tác phí, chi hội nghị áp dụng

đối với các cơ quan, đơn vị của tỉnh Quảng

Ngãi. Do vây, đề nghị Sở Nông Nghiệp và Phát

triển nông thôn nghiên cứu, rà soát lại Dự thảo

Quyết định và Điều 4 Dự thảo Quy định cho

phù hợp, tránh trường hợp trùng lặp về nội

dung quy định.

Điều 5

Sở Tài

chính

1. Tại khoản 2 Điều 5 dự thảo, đề nghị đơn vị

soạn thảo hiệu chỉnh và thay thế thành: “Trên cơ

sở quyết định điều động, huy động lực lượng

tham gia chữa cháy rừng cấp tỉnh, cơ quan được

giao nhiệm vụ chủ trì lập dự toán kinh phí gửi Sở

Tài chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bố

trí kinh phí theo phân cấp ngân sách để thực
hiện”.

Tiếp thu ý kiến của Sở Tài chính và theo định

hướng Kết luận số 127-KL/TW ngày

28/02/2025 của Bộ Chính trị, thực hiện chính

quyền địa phương 02 cấp: tỉnh, xã thì đơn vị

hoàn chỉnh dự thảo Quyết định thành:

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở quyết định điều động, huy động

lực lượng tham gia chữa cháy rừng, Sở Nông

nghiệp và Môi trường có trách nhiệm lập dự

toán kinh phí chữa cháy rừng cấp tỉnh và Ủy

ban nhân dân cấp xã lập dự toán kinh phí

chữa cháy rừng cấp xã. Dự toán kinh phí của

các cấp (tỉnh, xã) trực tiếp gửi về Sở Tài

chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bố trí

kinh phí theo phân cấp ngân sách để thực

hiện

Ủy ban

nhân dân

huyện Ba

Tơ

2. Tại Khoản 2, Điều 5 của Quy định kèm theo

Quyết định: Xem xét sửa đổi cụm từ: “Trên cơ

sở nhu cầu kinh phí của cấp có thẩm quyền (cấp

tỉnh) quyết định điều động, huy động lực lượng

tham gia chữa cháy rừng, Sở Tài chính …”

Nội dung này đơn vị đã giải thích cụ thể ở

trên (phần trích yếu dự thảo Quyết định).

12

thành cụm từ: “Trên cơ sở nhu cầu kinh phí của

cấp có thẩm quyền (cấp tỉnh) quyết định huy

động lực lượng tham gia chữa cháy rừng, Sở

Tài chính …”.

Điều 6

Ủy ban

nhân dân

huyện Ba

Tơ

1. Tại Khoản 2, Điều 6 của Quy định kèm theo

Quyết định: Xem xét sửa đổi cụm từ: “Tổng

hợp nhu cầu kinh phí trình cấp có thẩm quyền

để hỗ trợ cho người được điều động, huy động

trực tiếp chữa cháy rừng, phục vụ chữa cháy

rừng theo quyết định điều động, huy động,

đảm bảo kinh phí hỗ trợ theo tại Điều 2 Quy

định này. Việc thanh quyết toán kinh phí thực

hiện theo đúng quy định của pháp luật” thành

cụm từ: “Tổng hợp nhu cầu kinh phí trình cấp

có thấm quyền để hỗ trợ cho người được huy

động trực tiếp chữa cháy rừng theo quyết định

huy động, đảm bảo kinh phí hỗ trợ theo tại

Điều 2 Quy định này. Việc thanh, quyết toán

kinh phí thực hiện theo đúng quy định của pháp

luật”.

Nội dung này đơn vị đã hoàn thiện dự thảo

Quyết định thành:

Điều 2. Tổ chức thực hiện